E :. Demande d'examen au cas par cas préalable

>, a la réalisation éventuelle d’'une évaluation environnementale

Liberté » Egalité + Fraternité .

REPUBLIQUE FRANGAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement

N° 14734*03
Ministére chargé de

I'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'auforiié environnementale

Avant de rempilir cefte demande, lire attentivement la notice explicative

Cadre réservé a I'autorité environnementale
Date de réception : Dossier complet le : N° d'enregistrement :

1. Infitulé du projet
Projet de création d'un magasin ALDI a Warcq (08

2. Identification du (ou des) maitre(s) d'ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique
Nom Hetier Prénom Kevin

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale Aldi Immobilier

Nom, prénom et qualité de la personne
habilitée & représenter la personne morale

rcs/siRer [ 3] 7]|8[s5]|6[8]|6|3[8]o|lo]o|4]3] Formejuidique SAS

Joignez d voire demande I'annexe obligafoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a l'article R. 122-2 du code de I'envirannement et

dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
(Préciser les éveniuelles rubriques issues d’aufres nomenclatures (ICPE, IOTA, efc.)
41. aires de stationnement ouvertes au  |Aménagement prévisible de 78 places dont 2 PMR de stationnement ouvertes au
public dépdts de véhicules et garages public.
collectifs de caravanes ou de résidences
mobiles de loisirs. a) Aires de
stationnement ouvertes au public de 50
unités et plus.

N° de catégorie et sous-catégorie

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent éfre annexées au présent formulaire les piéces énoncées d la rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels fravaux de démolition

Le projet s'implantera le long du Boulevard Julien Pierquin (E44). Il prévoit la construction d'un magasin ALDI et de toutes les
infrastructures annexes (batiment, local technique, voirie, parkings, zone de livraison, espaces verts) sur une superficie totale de
5995m”.

La superficie du magasin est de 999,80 m’ de surface de vente et de 1481,61 m” de surface plancher.

Le projet prévoit 'aménagement de 78 places de parking dont 2 PMR.

Les éléments forts en termes de développement durable sont: reconvertion de site urbanisé, panneaux photovoltaiques sur
I'ensemble de la toiture, un systéme froid fonctionnant avec un gaz neutre pour I'environnement et un éclairage LED.

Le projet induira la démolition du batiment déja existant sur les parcelles du site. Ainsi le projet s'implante majoritairement sur
une parcelle déja trés artificialisée (friche urbaine qui accueillait la Maison Départementale de I'Enfance et de la Famille).

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet
Ce projet s'inscrit dans une démarche globale de construction d'un magasin ALDI MARCHE.
L'objectif du projet est de traiter une parcelle artificialisée. Il s'agit donc d'une reconversion de site. Il se situe dans un secteur a

urbain le long d'un boulevard accueillant des entreprises, des commerces et des habitations.

Le projet de construction permet le remplacement d'un commerce Aldi implanté a 470 métres. Le projet permettra de conserver
I'attractivité de la commune et maintenir I'offre commerciale.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase travaux
Le site sera aménagé en 2 phases :
- Dans un premier temps, la phase de chantier prévoit la démolition des batiments existants.

- Dans un second temps, la création d'un magasin et de ses utilités sur un terrain nu.

Les travaux commenceront par viabiliser les parcelles (terrassements généraux, préparation des batiments, ouvrages de gestion
des eaux) puis se poursuivront par I'aménagement du parking et enfin des espaces verts.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
Dans sa phase d'exploitation, le projet de magasin ALDI accueillera des clients souhaitant s'approvisionner en denrées

alimentaires et en produits non alimentaires.

Le site de projet sera raccordé au boulevard Lucien Pierquin et a la Promenade des Bertolet. L'entrée et |a sortie des véhicules sur

le terrain se feront via deux accés différents.
Le parking sera propriété de ALDI MARCHE lors de I'exploitation du magasin.
La superficie du terrain sera exploitée dans son ensemble.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorité environnementale devra étre jointe au(x) dossier(s) d'autorisation(s).
Le projet est soumis a un Permis a Démolir et un Permis de Construire.

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure ufilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
Surface totale de terrain 5995 m*
Surface de vente 999,8 m*
Surface plancher 1481 m?
Nombre de places de stationnement 78 places dont 2 PMR
espace vert 705 m?

4.6 Localisation du projet

Adresse et commune(s) : < . 1 49046'40"N 04°4 1'44"2E
d'implantation Coordonnées géographiques! Long.49°46'40"N Lat.04°41'44"2
Le projet de création du futur Pour les catégories 5° a), 4° a), b)
magasin ALDI sera réalisé Boulevard et ¢), 7°a), b) 9°a),b),c).d),
Pierquin & Warcq : parcelle 10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,
cadastrale 000 AE 01 38°; 43° a), b) de I'annexe a
I'article R. 122-2 du code de
I'environnement :
Point de départ : bong,....%.. 0.t b B S
Point d'arrivée : long.__°__'"__"_ lat.__°__'__"_
Communes traversées :
Warcq

Joignez a voire demande les annexes n®2 a 6

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ? Oui I:J Non

4.7.1. Si oui, cefte installation ou cet ouvrage a-t-il fait I'objet d'une évaluation Oui |:| Ros |:]
environnementale ?

4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les
différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ?

Pour l'outre-mer, voir notice explicative
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5. Sensibilité environnementale de la zone d'implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chague
direction régionale.

Le site Internet du ministére en charge de l'environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de
cas par cas, la liste des sites internet oU trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?
La ZNIEFF la plus proche est une ZNIEFF de type | "LES PRES DE SAVIGNY A
Dt unerone neflrels CHARLEVILLE-MEZIERES" a 179 métres au sud.
d'intérét écologique,
faunistique et floristique de D
type | ou Il (ZNIEFF) 2
La commune n'est pas située en zone de montagne.
En zone de montagne ? D
L’APE le plus proche est situé a environ 16,5 km au nord du projet. Il s'agit du « Marais
Dans uhe zohe couverte Des Hauts Buttes a Montherme » (FR3800038).
par un arrété de |:]
protection de biotope ?
La commune n'est pas concernée par la loi Littoral.
X
Sur le territoire d'une I:l
commune littorale ?
La commune n'est pas située dans un parc national ou une réserve naturelle
Dans un parc national, un nationale ou régionale.
parc naturel marin, une
réserve naturelle
(nationale ou régionale), []
une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional ?
[a RN43 est identifiée dans le classement sonore des infrastructures de transports
Sur un territoire couvert par terrestres en catégorie 3. Le site de projet est classé en zone affectée par le bruit.
un plan de prévention du
bruit, arrété ou le cas ]
échéant, en cours
d'élaboration ?
Dans un bien inscrit au Le site n'est pas concerné par la présence d'un bien inscrit au patrimoine mondial de
patrimoine mondial ou sa I'UNESCO ou par celle de sites patrimoniaux remarquables.
zone tampon, un
monument historique ou ]
ses abords ou un site
patrimonial remarquable 2
Le projet se situe a 130 métres d'une zone a dominante humide du SDAGE. Aucune
étude de délimitation et de définition de zones humides potentielles n'a été réalisée
pour ce projet pour des raisons technigues ( présence de béti et d'un parc).
RS S e Le projet se situe & 25 métres d'altitude au dessus des zones humides de la Meuse, la
humide ayant fait lobjet | [] ProJet se : : \ , '
ke déimitation o probabilité de présence d'une zone humide est faible).
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Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuvé ?

La commune de Warcq est soumise a un Plan de Prévention des Risques Naturels. Le
rojet n'est pas concerné par le PPRN.

a commune n'est pas concernée par un Plan de Prévention contre les risques
Technologiques prescrit ou approuvé.

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

e site BASIAS le plus proche du périmétre projet est situe a 25 m au nord. I s'agit
d'une tdlerie (utilisation et travail de I'acier potentiellement polluante mais limité a
‘emprise de I'atelier de la tolerie).

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un périmétre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné a la
consommation humaine
ou d'eau minérale
nafurelle ?

Dans un site inscrit ?

Aucun site inscrit n'est identifié a proximité du projet.

Le projet se situe-t-il, dans
ou & proximité :

Oui

Non

Lequel et a quelle distance ?

D'un site Natura 2000 ?

Le site natura 2000 le plus proche est le « Plateau ardennais » (ZPS FR2112013) a 4,8
km au nord.

D'un site classé 2

Aucun site classé n'est identifié a proximité du projet.
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é. Caractéristiques de l'impact potentiel du projet sur I'environnement ef la santé humaine au vu des informations

disponibles

4.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

Incidences potentielles

Oui

Non

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement I'impact potentiel

Ressources

Engendre-t-il des
prélévements
d'eau 2

Si oui, dans quel
milieu 2

Les prélevements d’eau seront réduits a la consommation des employés et au
nettoyage des locaux.

Impliquera-t-il des
drainages / ou des
modifications
prévisibles des
masses d'eau
souterraines ?

Est-il excédentaire
en matériaux ?

Le projet sera excédentaire en matériaux suite a la démolition des batiments
existants actuellement. Les matériaux excédentaires seront évacués en filiére
de traitement adaptée.

Est-il déficitaire en
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les
ressources naturelles
du sol ou du sous-
sol ?

Milieu naturel

Est-il susceptible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
écologiques ?

Le projet s'implante en dehors de tout site d'intérét pour la biodiversité
(ZNIEFF, ZICO, Natura 2000, ZPS, APB, sites classés...).

Le projet entrainera la destruction du batiment existant. L'ensemble du site
est artificialisé. Aucune végétation naturelle n'est identifiée.

Si le projet est situé
dans ou & proximité
d'un site Natura
2000, est-il
susceptible d'avoir
un impact sur un
habitat / une
espéce inscrit(e) au
Formulaire Standard
de Données du site ?

Le site natura 2000 le plus proche est le « Plateau ardennais » (ZPS
FR2112013) a 4,8 km au nord.

6/11



Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
autres zones &
sensibilité particuliere
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

[atotalité du site est artificialisée. 1I'n'y a pas de consommation d'espaces
supplémentaires.

Risques

Est-il concerné par
des risques
technologiques ?

Cesaccidents liés aux transports de matiéres dangereuses peuvent subvenir a
proximité du site par transports routiers.

Aucun risque technologique supplémentaire n'est observable pour ce projet
de construction (pas de site SEVESO, ICPE... au sein du périmétre du projet).

Est-il concemé par
des risques naturels ?

Le périmétre d’étude est concerné par un risque d'inondation de cave par
remontée de nappe, une zone d’aléa faible face a I'aléa retrait et gonflement
des sols argileux et une zone de sismicité de niveau 2 (Faible).

Engendre-t-il des
risques sanitaires 2
Est-il concerné par
des risques
sanitaires ?

X

X

Nuisances

Engendre-t-il des
déplacements/des
trafics

Le projet engendrera des trafics routiers supplémentaires sur le boulevard
Pierquin liés a la venue des clients, du personnel et des camions de livraison.
Ce flux est estimé a 300 véhicules par jour.

Des déplacements d'engins lors de la phase de travaux seront également
sources de trafic mais de fagon temporaire, estimatif ?

Est-il source de
bruit ?

Est-il concemé par
des nuisances
sonores ?

Aucune nuisance particuliére n'est envisagée au sein du projet.

Seule l'utilisation des véhicules motorisés engendrera un bruit notable.
Le bruit sera potentiellement engendré lors de la phase de travaux par les
engins et les personnes en charge des opérations.
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Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concerné par
des nuisances
olfactives ?

X]

Le projet ne sera pas source d'odeur.

Aucune source de nuisance olfactive n'est a noter aux alentours du projet.

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concemé par
des vibrations ?

X X

Lors de [a phase de chantier, il est possible que les engins engendrent
quelques vibrations, Cependant, ces vibrations ne sont que temporaires car a
terme, le projet n'en produira pas.

Aucune source de vibration n'est a noter aux abords du projet.

Engendre-t-il des
&missions lumineuses
2

Est-il concermné par
des émissions
lumineuses ?

L'éclairage ne concernera que les espaces de voirie et le magasin ALDI.

Le projet est concerné par I'éclairage communal des voiries.

Emissions

Engendre-t-il des
rejets dans 'air ?

Le projet ne prévoit pas la construction d'activités génératrices de pollution
de l'air a I'exception du trafic routier supplémentaire qu'il entraine.

Engendre-t-il des
rejets liguides ?
Si oui, dans quel
milieu ?

Engendre-t-il des
effluents g

Engendre-t-il la
production de
déchets non
dangereuy, inertes,
dangereux ?

Aucune production de déchets dangereux n'est a prévoir par le projet hormis
des déchets de déconstruction possible (amiante...).

L'exploitation du projet générera de la production de déchets divers qui
seront pris en charge par les filiéres adéquates :

- production de déchets ménagers non dangereux ;

- production de déchets verts liés a I'entretien des espaces verts du site.
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Le projet se situe en zone urbaine mixte (commerce, entreprise et habitat). Le
Est-il susceptible de projet fera l'objet d'un aménagement paysager.
porter atteinte au
patrimoine
architectural, []
culturel,
archéologique et
aysager ?
Patrimoine / et
(/:‘;g‘:uf:ﬁ;i: Engendre-tl des I(_je projet 'n‘engendre pas de changem.en’t pour .Ie .se'cteur de l'agriculture ou
modifications sur les e la sylviculture car le site est en totalité artificialisé.
activités humaines
(agriculture,
sylviculture, D
urbanisme,
aménagements),
notamment I'usage
du sol ?

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'étre cumulées avec d'autres projets existants ou
dapprouvés ?

Oui I:I Non Si oui, décrivez lesquelles :

Charleville Méziéres a accueillis deux commerces et un ensemble commercial depuis 2019.

Une incidence cumulée sera tout de méme observable du fait du développement de plusieurs commerces dans le méme
secteur. Ces projets vont entrainer un impact cumulé du trafic routier et par conséquent de la pollution atmosphérique.

4.3 Les incidences du projet identifiées au 4.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiére ?

Oui l:l Non Si oui, décrivez lesquels :

Le projet se situe a 12 km de la frontiére Belge. Le projet n'est pas de nature & influence I'environnement belge.
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe iraitant de ces éléments) :

Le projet prévoit:

- L'aménagement de panneaux photovoltaiques sur toute la surface du toit,

- Un éclairage a LED sur I'ensemble du site,

- Un systéme froid fonctionnant avec un gaz neutre pour I'environnement,

- Des arceaux a vélos,

- Un accompagnement paysager en entrée du site, au niveau du parking et des espaces périphériques,

- La gestion alternative des eaux pluviales et des eaux usées,

- Des études géotechniques.

7. Auto-évaluation (facultati

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourguoi.

Au regard des impacts identifiés au travers du formulaire, de la nature du projet, et de sa localisation, il ne semble pas nécessaire
de réaliser une évaluation environnementale d'étude d'impact.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet

X

Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

Un plan de situation au 1/25 000 ou, a défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/é4 000 (Il peut s'agir
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b) et ¢,
4|7°q), b), 9°a), b), c), d),10%11°q), b), 12° 13°, 22°, 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du
code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

Sauf pour les travaux, cuvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°q), b) et ¢), 7° a), b), 9°q). b), c). d.
10%11°q), b), 12°, 13° 22° 32, 38°; 43° Q) et b) de I'annexe a I'article R. 122-2 du code de I'environnement :
5 plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser I'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
deau;

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site, Dans les
& | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
susceptlible d'avoir des effets.

X

X

X

X
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Objet

Annexe 7 Notice explicative du projet de création d'un magasin ALDI,
Annexe 8 Atlas cartographique

9. Engagement et signature

AUX B 378 568 638
Siret 378 568 638 00043 - APE 66208
A FR 50 378 568 638
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